
由利本荘市立岩谷小学校 校報

令和７年５月３０日

第５号

文責 校長：佐藤

運動会へのご声援ありがとうございました

５月１７日（土）に運動会を開催いたしました。当日は天候が不安定であったため、プロ

グラムを一部変更し、徒競走および色別対抗リレーをグラウンドで実施した後、会場を体育

館に移して、その他の種目を行いました。ご来賓の皆様をはじめ、保護者・地域の皆様には

ご不便をおかけいたしましたが、温かいご声援を賜り、心より御礼申し上げます。

また、本年度より新たに導入したエントリー制の「チャレンジマラソン」は、当日に実施

することができず、延期を重ねた末、５月２７日（火）に実施いたしました。一生懸命に走

る子どもたち、そして全力で応援する仲間たちの姿に、心温まるひとときを感じました。平

日にもかかわらず、多くの方々に応援にお越しいただき、誠にありがとうございました。

チャレンジマラソンを含む運動会全体を通して、子どもたちは「全力」を尽くし、存分に

力を発揮してくれました。控え所での応援では６年生が中心となり、自主的に練習を企画・

運営するなど、主体的に取り組む姿も多く見られ、岩谷小の子どもたちの成長と温かさを実

感した二日間となりました。

運動会の運営にあたり、ＰＴＡ役員の皆様には多大なるご支援をいただきましたこと、厚

く御礼申し上げます。

※チャレンジマラソンの結果は、次号でお知らせいたしますので了承ください。

にじ はし

虹のかけ橋



岩谷ＴＦＣ 始動！

６月７日（土）に水林競技場において本荘由

利小学校陸上競技大会が開催されます。

本校のチーム名は「岩谷ＴＦＣ」。選手は右

表のとおりです。この大会に向けて、選手たち

は、５月上旬から練習を重ねています。今後２

回ほど水林競技場で試走も行う予定です。

選手のみなさんの活躍を期待しています。

※コンバインドＡは８０ｍハードルと走り高跳びの２

種目、コンバインドＢはジャベリックボール投げと

走り幅跳びの２種目です。

※右表の「混合リレー」は現在エントリー中であるこ

とを表しています。

交通安全教室・３年自転車教室

５月２８日（水）、由利本荘警察署より２名のご担当の方をお招きし、２校時には全校児

童を対象とした交通安全教室、３校時には３年生を対象とした自転車教室を実施いたしまし

た。

【交通安全教室】

まずは、ＤＶＤを視聴しながら交通ルールやマナーについて学びました。「しっかり 止

まって 見る まつ わたる」という合言葉の中でも、「止まって」が最も大切であるとい

うお話がありました。子どもたちは真剣な表情で耳を傾けており、安全意識の高まりを感じ

ました。最後に、３年生から６年生の代表児童４名が感想を発表しました。「止まることの

大切さがよく分かった」「岩谷小の近くでも交通事故が多いことを知って驚いた」「自転車に

乗るときは必ずヘルメットを着用したい」といった言葉が聞かれました。子どもたちにとっ

て、実り多い１時間となりました。

【３年生自転車教室】

続いて、３年生はグラウンドにて自転車教室を行いました。警察署の方からは、自転車の

正しい発進方法、横断歩道や踏切の安全な渡り方、停止車両の追い越し方など、実際の交通

場面を想定したお話をいただきました。その後、一人一人が自転車に乗って、安全な乗り方

を実践的に学びました。自転車のご準備等にご協力いただいた保護者の皆様、ありがとうご

ざいました。

自転車事故は、命に関わる重大なものです。放課後、校区内を巡回していると、時折ヘル

メットを着用せずに自転車を運転する姿を見かけることがあり、その都度注意をしておりま

す。学校でも繰り返し安全指導を行ってまいりますが、ご家庭でも引き続き、お子様への声

かけをお願いいたします。

学年 名 前 出場種目
６ 打＊ ＊＊ ６年男子１００ｍ 混合リレー
６ 佐＊＊＊＊ ６年男子１００ｍ 混合リレー
６ 佐＊ ＊＊ 男子コンバインドＢ 混合リレー
６ 金＊ ＊＊ 女子コンバインドＢ 混合リレー
６ 吉＊ ＊＊ 女子８００ｍ 混合リレー
６ 渡＊ ＊ 女子コンバインドＢ
５ 佐＊ ＊＊ ５年男子１００ｍ
５ 佐＊ ＊＊ ５年男子１００ｍ
５ 田＊ ＊＊ ５年女子１００ｍ
５ 吉＊＊＊＊ 女子コンバインドＡ 混合リレー
４ 伊＊ ＊＊ ４年男子１００ｍ
４ 今＊ ＊＊ ４年男子１００ｍ
４ 鈴＊ ＊＊ ４年女子１００ｍ
４ 佐＊＊＊＊＊ ４年女子１００ｍ


